Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula as enfermeiras Alessandra Teixeira Dias

Silva, Maria Elidia de Andrade Picarelli, Cristiane

Santucci, Barbara Chrispim Salla e Evelyse

Kruszynski Parucci, em comemoração ao Dia do

Enfermeiro e Dia Internacional da Enfermagem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada Alessandra Teixeira Dias Silva,

Maria Elidia de Andrade Picarelli, Cristiane Santucci, Barbara Chrispim Salla e

Evelyse Kruszynski Parucci, em comemoração ao Dia do Enfermeiro e Dia

Internacional da Enfermagem.

JUSTIFICATIVA:

O Dia Internacional de Enfermagem e Dia do Enfermeiro, é celebrado

anualmente em 12 de maio, uma ocasião especial para homenagear aqueles

que dedicam suas vidas ao cuidado e bem-estar dos pacientes, exercendo um

papel fundamental na promoção da saúde e na prevenção de doenças. Os

enfermeiros são verdadeiros heróis e heroínas, que enfrentam desafios diários

com dedicação, profissionalismo e compaixão.

Como forma de expressar respeito, gratidão e reconhecimento aos

enfermeiros e profissionais de enfermagem, que desempenham um papel tão

essencial em nossa sociedade, escolhi homenagear essas profissionais da

enfermagem que com excelência exercem suas funções. Que esta Moção de

Congratulação represente não apenas uma homenagem formal, mas também

um compromisso renovado com o fortalecimento e a valorização dessa categoria

profissional tão fundamental para o nosso sistema de saúde.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 2394/2024
10/05/2024 - 11:16
MOC 103/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br